SRB101EXi-1A
Betriebsanleitung
Sicherheitsrelaisbaustein
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
SRB101EXi-1A
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
und Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheitsrelaisbaustein SRB101EXi-1A ist ein Relaisbaustein,
dessen Signaleingänge eigensicher gemäß EN 60079-11
(ABNT NBR IEC 60079-11) ausgeführt sind. Der SRB kann als zugehö-
riges, eigensicheres Betriebsmittel Sensoren auswerten, die sich in der
Zone 2/22, 1/21 befinden und ist außerhalb des Ex-Bereiches in einem
geeigneten Schaltkasten bzw. Schaltschrank zu installieren.
Der Sicherheitsrelaisbaustein SRB101EXi-1A kann, auch in einem
geeigneten Gehäuse nach der EN 60079-7 (ABNT NBR IEC 60079-7),
EN IEC 60079-15 (ABNT NBR IEC 60079-15) mit mindestens der
Schutzart IP54 eingebaut, in Bereichen der Zone 2 eingesetzt werden.
Die Relaiskontakte für die Sicherheitsfreigabe sind in der Schutzart ec,
Anschlussklemmen für die Versorgung sind in ec, diejenigen für die
Signaleingänge in ib ausgeführt.
Die Sicherheitsfunktion ist definiert als das Öffnen der Freigabe 13-14
beim Öffnen der Eingänge S11-S12 und/oder S21-S22. Der sicher-
heitsrelevante Strompfad mit dem Ausgangskontakt 13-14 erfüllt unter
Berücksichtigung einer B10D-Wert-Betrachtung folgende Anforderungen
(siehe auch „Angaben im Sinne von EN ISO 13849-1“):
– Kategorie 4 – PL e gemäß EN ISO 13849-1
– entspricht SIL 3 gemäß IEC 61508
Um den Performance Level (PL) gemäß EN ISO 13849-1 der gesamten
Sicherheitsfunktion (z.B. Sensor, Logik, Aktor) zu bestimmen, ist eine
Betrachtung aller relevanten Komponenten erforderlich.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevan ten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
SRB101EXi-1A als zugehöriges Betriebsmittel
Kennzeichnung nach ATEX-Richtlinie:  D II 3 (2) G
D II (2) D
Kennzeichnung nach Normen:
- ATEX, IECEx, INMETRO: Ex ec nC [ib Gb] IIC T5 Gc
[Ex ib Db] IIIC
Angewandte Normen: EN 60204-1, EN 60947-5-1,
 EN ISO 13849-1, IEC 61508
- ATEX: EN IEC 60079-0, EN 60079-7, EN 60079-11, EN IEC 60079-15
- IECEx: IEC 60079-0, IEC 60079-7, IEC 60079-11, IEC 60079-15
- INMETRO: ABNT NBR IEC 60079-0, ABNT NBR IEC 60079-7,
ABNT NBR IEC 60079-11, ABNT NBR IEC 60079-15
Zertifikatsnummer:
- ATEX:  TÜV 22 ATEX 8837 X
- IECEx: IECEx TUR 22.0047 X
- INMETRO: TÜV 23.1033 X
Sicherheitstechnische Daten für die Eigensicherheit (Ex i)
Sicherheitstechnische Maximalspannung Um: 253 VAC